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LÄHEMAD ÜRITUSED 

Neljapäeval, 6. aprillil kell 12.00 – ESAS seltsipäeval Eesti Spordi- ja 

Olümpiamuuseumis saab kuulda Eesti laskesuusatamise eilsest ja tänasest päevast 

selle juures pikka aega mitmel tasandil toimetanud Aivar Nigolilt, praeguselt 

Eesti Laskesuusatamise Föderatsiooni juhatuse liikmelt. 

Esmaspäeval, 17. aprillil kell 15.00 – ESAS Tallinna osakonna 

seltsiõhtul huvialaklubis Raavis (Raua tn 1, hoone nurgauks) on loodetavasti 

kuulajate ees oma meenutustega spordireporter Tarmo Tiisler. 

Kolmapäeval, 19. aprillil kell 13.00 – Pärnus, Metsa tn 10 28. Pärnumaa 

spordiajaloo päev teemal „Võrkpall, Pärnu üks kuldaladest?“. 

Neljapäeval, 4. mail Eesti Rahva Muuseumis Raadil 

– kell 12.00 ESAS täiskogu koosolek (sh majandusaasta 2022 aruande 

kinnitamine) ja peale kohvipausi 

– kell 13.30 koolituspäev, kus tutvutakse muuseumi kogudega ja seal 

säilitatavate spordiajalugu kajastavate materjalidega, samuti näitustega, sh giidi 

saatel kõige värskema väljapanekuga „Õige keha, vale keha?“. 

Päeva sujuvamaks korraldamiseks palume oma osalemisplaanist teada anda 

hiljemalt 27. aprilliks. Kui pole võimalik osaleda, siis palume volitada 

(allkirjastatud paberil või digiallkirjastatud E-mailiga) ennast esindama kedagi 

kindlat osalejat, kuna koosolekul on kvoorum oluline. 

Esmaspäeval, 15. mail kell 15.00 – ESAS Tallinna osakonna seltsiõhtul 

huvialaklubis Raavis muidugi ei puudu huvitav külaline. 

Neljapäeval, 1. juunil kell 12.00 – ESAS seltsipäeval Eesti Spordi- ja 

Olümpiamuuseumis on meenutamas kahtlemata värvikas esineja. 

EELTEADE – 31. juulil ja 1. augustil toimub ESAS XXII suvekool 

Raplamaal, Valtu spordimajas. Seadke oma suvised tegemised seda päri, et olla 

kohal. Täpsem informatsioon järgmises Teatajas. 
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NB! – Teatajas ilmunud informatsiooni ESAS ürituste kohta palume 

võtta osalemise kutsena, sest postikulude kokkuhoiu vajaduse tõttu iga ürituse 

kohta eraldi kutset ei järgne. Täpsemat infot ürituste kohta saab Eesti 

Spordiajaloo Seltsi kodulehelt – www.esas.ee või ESOMi kodulehelt – 

www.spordimuuseum.ee 
 

 

 
 

KROONIKA 
 

SELTSIPÄEV INDREK SCHWEDEGA 

Reimo Mändla 

Ajal, mil jalgpalli MM oli Kataris täies hoos, oli 5. detsembril tähtis päev 

Eesti jalgpalli ajaloos. Nimelt esitleti sellel päeval A Le Coq Arenal Indrek 

Schwede sulest ilmunud „Eesti jalgpalli 

ajalugu I osa. Koolipoistest Pariisi olümpiani 

1924“, mis on viieköitelise sarja esimene 

raamat. 

2023. aasta esimesel Eesti Spordiajaloo 

Seltsi seltsipäeval 5. jaanuaril oligi kuula- 

jatele esinemas raamatu autor Indrek 

Schwede (pildil), kes rääkis sellest kuidas 

tekkis huvi jalgpalli vastu, kuidas sündis 

raamarusarja idee ning kuidas ilmus esimene 

raamat. Schwede sõnul sai kõik alguse 1970. 

aastal ilmunud Lembit Koiki raamatust 

„Jalgpall. Minevikust tänapäevani“. Kuid 

kuna 1970. aastatel oli Eesti jalgpall olematu, 

siis ta hakkaski huvi tundma, miks see nii on. 

Külaline rääkis ka sellest, et kuigi Lembit 

Koiki raamat on huvitav teejuht minevikku, 

siis 1920.–1930. aastatel on jalgpalli kohta 

ilmunud palju huvitavaid artikleid. Olles neid 

suure huviga lugenud, tekkiski mõte koguda 

kokku materjal, mis sai antud teose 

kirjutamise aluseks. Esialgsest plaanist anda 

välja üks raamat autor loobus, kuna materjali 

kokku pannes avastas, et kõik kokku kogutu 

ei mahu lihtsalt ühtede kaante vahele ära. 

Seetõttu jaotatigi materjal viide raamatusse. 

Järgmistest köidetest rääkides mainis ta, et 

järgmine köide on aastatest 1925–1933 ja

http://www.esas.ee/
http://www.spordimuuseum.ee/
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kolmas osa aastad 1934–1940. Raamat ise on ehitatud üles kronoloogiliselt ning 

samas kronoloogiaga paralleelselt jooksevad äärtel huvitavad faktid kas 

mängutulemuse, mõne mängija või muu kohta. Jutud on autori poolt kirjutatud 

sihilikult lühikesed, et oleks huvitavam raamatut lugeda. 

Lõpetuseks lubas külaline endale küsimusi esitada ning küsiti nii raamatu 

kohta, autori enda seotuse kohta jalgpalliga kui ka jalgpalli reeglite ja Eesti endiste 

ja praeguste koondislaste ning Valeri Karpini ühispildi kohta. 

Seltsipäev Indrek Schwede ja jalgpalli seltsis oli väga põnev ja hariv. 

 
 

MIS MEES OLI JÜRI TAMM? 

Märt Ibrus 

Tallinna osakonna aasta esimesel kokkusaamisel 16. jaanuaril mälestati 

esmalt 6 päeva varem lahkunud seltsi liiget Andrus Nilki, kes oli spordiaja-

kirjanikuna läbi nelja kümnendi jätnud tugeva jälje meie spordivaramusse. 
 

Enne põhiteema juurde asumist sai Rein Järvalt (paremal) vastava 

tunnustuskirja seltsi täiskogul 28. novembril auliikmeks valitud Toivo Viilep 

 

Põhiteemat vedas aga seekord taas Tiit Karuks, kel oli eelmisel aastal 

ilmunud raamat Jüri Tammest ning koos Jüri tütre Annaga meenutasid nad koos 

selle väärika mehe tegemisi. Tiit ajakirjanikuna kohtus Jüriga juba 70ndate lõpus 

ja suhtles temaga pidevalt läbi ülejäänud aastakümnete. Raamat ilmuski, kui võla 

tasumine Jüri ees. Niivõrd rikastav oli selle mehe panus meie spordiellu. 

Anna: „Isa oli maailmamees, tal oli palju sõpru erinevates riikides, 

visiitkaarte oli viie koti jagu.” 
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◄ Jüri Tamme tütar Anna 

ja Tiit Karuks jutuhoos 

 

Tiit: „Jüri esimene 

suunaja spordiradadel oli 

Ando Palginõmm, tema 

tollane kehalise kasvatuse 

õpetaja Pärnus. Viimase 

sõnul olid Jüril kindlad 

plaanid minna keskkooli 

järel õppima EPAsse, ent 

viimasel hetkel tuli ka 

pakkumine Kiievist ning 

nii otsustaski Jüri minna 

1975. aastal õppima ja 

treenima Ukraina pea- 

linna.” 

Anna: „Isal olevat 

olnud esmased huvid 

lennukid ja kardid.” 

Jüri Tamm tõusis viie aastaga maailma paremiku tippu, 1980 teenis ta oma 

esimese olümpiapronksi. Treener Anatoli Bondartšuki tulemuslik töö ja soodus 

keskkond tõid edu. Anna sündis Kiievis 1983. Isa oli sel ajal tihti 3 nädalat laagris, 

1 nädal kodus, sportlikkus mõttes oli see tema parim aeg. 

Anna: „Olin issi laps, kuigi teda oli ju minu jaoks vähem olemas. Emaga 

rääkisin vene keeles, isaga eesti keeles. Kui isa oli kodus, käisime temaga igal 

pool, staadionil, poodides, erinevatel külaskäikudel. Isa ja ema otsustasid 

abielludes, et esimesed 10 aastat elatakse Kiievis, seejärel 10 aastat Eestis. Minu 

jaoks olid need liikumised loomulikud (ka hiljem Hispaaniasse), ema ja 

vanavanemate jaoks olid aga sellised asjad keerulised. Kiievis oli isa lihtsalt 

sportlane, mitte kangelane. Eestis on suhtumine üldiselt teistsugune. Ukrainas 

polnud kergejõustiklased erilise tähelepanu all. Hispaanias (1992–1995) oli kõik 

keerulisem. Polnud sõpru, olin palju isaga, keele omandasin siiski kergemini, 

lõpuks aga tahtsin kiiresti Eestisse. Isa sportlikult parim aeg jäi 1980ndatesse, 

Kiievis oli arenguks soodsaim keskkond, eeskätt tugev sisemine konkurents.” 

Tiit: „Imeteldav oli just Jüri jõudlus tegutseda mitmel rindel, seda siis pärast 

aktiivse spordimehe elu lõppu. Veiniäri, rahvusvaheline olümpialiikumine, 

riigikogu kolm koosseisu, elektriralli, ühiskondlik treeneriroll ...” 

Anna: „Liikuv aurumootor! Kahe lasteraamatu autor (teise väljaandmine 

jäi nüüd minu õlule). 3 aastat (2012–2015) tegutses ka veel Ukrainas 

olümpiakomitee presidendi kantseleis. Tal oli väga palju kontakte, üks viis teisele. 

Ta püüdis kõikjal abiks olla, mitte omakasu pärast. Viimasel ajal tegutses ka 

treenerina, tal oli 2-3 õpilast. Muretses ise kalavõrgu, et panna TalTechi staadioni 
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sektorile ümber, perega olime veel abiks. Oli igati innovaatiline, kõigil teemadel. 

Samas hea kuulaja, eeskätt nõuannete osas. Eks oli ka vastasseise. Palju elas 

kodus välja. Õhtuti söögilauas pidime tihti kuulama tema monolooge, eks ta 

soovis oma hingelt mitmeid asju välja öelda. Tahtsin ka vahel rääkida, ta 

katkestas, et tahab ikka oma jutu lõpetada.” 

Jüri oli ka hea kirjutaja, kinnitas oma kogemustest Tiit, ja Anna lisas, et 

temalegi kirjutas referaate! 

Selline sai seekordne põgus jutt, meenutus mõnusast, laia silmaringiga 

intelligentsest spordimehest. 

 
 

SPORDIMUUSEUM ASJADE KEELES 

Sellist pealkirja kannab Eesti Spordi- ja Olümpiamuuseumis 28. jaanuaril 

vaatajate ette jõudnud näitus, millega muuseum avas oma 60. sünnipäeval 

juubeliüritused, mis kulmineeruvad juunis aastapäevakonverentsiga. 
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Näitus toob huvilisteni spordimuuseumi loo läbi esemete. Uus 

lisavaatenurk lubab mitte üksnes tutvuda mitmete märgiliste asjadega, vaid avab 

nende tausta ning tõstatab aruteluks erinevaid teemasid. 

Vanim ese, mida saab näha, pärineb 19. sajandist, noorimal on vanust ehk 

napilt aasta. Näitust külastades saab läbida spordimuuseumi senise eluraja ning 

uudistada vahvaid fotosid, mis pärit sellelt teekonnalt. Avastamisrõõmu jagub 

kindlasti nii suurele kui väikesele! 

Väljapanekuga saab tutvuda kuni jaanipäevani. 

 

 
KOHTUMINE VLADIMIR ŠOKMANIGA 

Andres Rebane 

Kõik, kes 2. veebruaril tulid spordimuuseumisse kuulama Vladimir 

Šokmani (pildil) ehk Vollit, nagu teda tuttavate ringis kutsutakse, meenutusi, 

said sisutiheda ja kokkuvõtliku ülevaate tema pürgimustest suusasportlasena ja 

ka muudes valdkondades. Igas rollis oli ta ja 

on tegija. 

Nagu Volli ise kirjeldas, pani ta aluse 

oma vastupidavuslikule võimekusele 

Viljandis. Esimesed 10 eluaastat elas ta 

Viljandis Uueveskil. Sealne maastik on väga 

sarnane Tartu Kassitoome maastikule. Ja 

väike Volli elaski rohkem oru nõlvadel 

turnides kui kusagil mujal. Kui perekond 

kolis Tartu, sai Vollist Tartu III keskkooli 

neljanda klassi poiss. Kehalise kasvatuse 

õpetaja Edgar Aibel märkas kohe poisi 

füüsilises arengus teatud ühekülgsust – väga 

hea vastupidavusliku võimekuse kohta olid 

jõu näitajad suht lahjad. Ja poisil soovitati 

minna trenni Abelite juurde. Sinna, kuhu ta 

ka ise väga  soovis, kuid kartis, et kas teda ikka vastu võetakse. Avasüli võeti. 

Seega alates 1960. aastast algab tema kui spordimehe teadlikum treening- 

ja arendustegevus. Abelite kool, see oli suusatajate koolide kool. Seal sai ta 

mitmekülgse füüsilise ettevalmistuse ja ka vaimse karastuse. Mitmekülgsus – see 

tähendas lumeta perioodil jooksmist, sh. paljajalu, orienteerumist, suusatamist 

saepururajal ja plastil, pallimänge, võimlemist, hüppeid, akrobaatikat, ujumist, 

sõitu rulluiskudel ja -suuskadel ning majapidamistöid, ka ehituse- ja metsatöid 

Abelite Ruusa baasis jne. Talveperioodil muidugi suusakilomeetreid ja suuskade 
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valitsemisoskuste õppimist mägedel. Aastatepikkuste treeningutega loodi tugev 

baas kõrgete tulemuste saavutamiseks. Tema treeningpäevikust näeme, et aasta 

kilometraaž ületas 7000nde piiri. See on praeguste maailma tippude tase! Mindi 

isegi nii kaugele, et päevas tehti kuni 4 (neli!) treeningut. 

Sportlikest tulemustest rääkides hindas ta üheks hinnalisemaks saavutuseks 

Tartu Maratoni võitu 1971. aastal. Siin rõhutas ta eriliselt universaalsust: oskust 

suuski määrida, sõidutempot valida, rada ja ilmaolusid jälgida ning vastaste 

võimeid hinnata. Märkimisväärseid sportlikke tulemusi on veel kuhjaga, nagu 

noorteklassi kuldmedal NLiidu orienteerumise võistlustelt 1965. aastal või 

noorteklassi pronks NL ametiühingute esivõistlustelt suusatamises 1967. 
 

Kuulajatest on jäänud pildile (vasakult) Andres Rebane, Kaie Voolaid, Mai 

Luik, Natalja Taivere, Arvo Teder, Aarne Peterson ja Enn Kivisaar 

Võistlusspordiga tegeles ta aktiivselt 1972. aastani, mil lõpetas ülikooli ja 

asus tööle. Suuski pole Volli siiani kõrvale pannud. Ikka on teda näha 

tervisespordi radadel, rahvaspordi üritustel, Worldloppeti maratonidel jm. Samuti 

on ta aktiivne spordivõistluste korraldaja ja toetaja. Oli “uue” Tartu Maratoni 

algatajaid ja orgkomitee liige palju aastaid. 1992. aastal moodustas koos Madis 

Lepajõega Tartu Maratoni “löögirusika” Worldloppeti aastakonverentsil Viinis. 

Tulemuseks saadi otsus, millega anti Tartule eksamiülesandeks korraldada 1993. 

aastal Tartu Maraton, tõestamaks selle sobivust Worldloppeti sarja. Paraku sellel 

aastal lund polnud, kuid 1994 sooritati “eksam” perfektselt ja sellest alates on 

Tartu Maraton selle prestiižse sarja liige. 

Koos Madis Aleviga oli ta üks Tartu Pargivõistluse, kui Tartu Maratoni 

soojendusürituse, “maaletooja”. 
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Sõpruslinn Uppsala eeskujul algatati ka Tartu naiste kevadjooks. Kahju, et 

selle lõi üle Tallinn. 

1989. aastal oli ta üks Tartu Triatloni Klubi asutajatest ja esimeseks 

esimeheks. Kahel aastal korraldati Tartus ka üleliidulisi võistlusi triatlonis. Loodi 

rahvusvahelised sidemed Rootsi, Soome, USA, Kanada, Saksamaa, Prantsusmaa 

jt. maade sportlastega. Tublimad tartlased (Marju Purret, Rimmo Kirsimäe jt) 

edenesid aga Rootsi ja Prantsuse klubidesse. 

Samas peab Volli kõige südamelähedamaks oma panust noortele 

sportimisvõimaluste loomisel, nende juhendamisel ja toetamisel. Suusatreenerina 

töötas ta põhitöö kõrvalt. Põhitöökohana täitis ta Tartu Reisibüroo juhi rolli. Tartu 

Tööstuskooli direktori ametis olles töötas ta ka kehalise kasvatuse õpetajana ning 

ühiskondlikel alustel suusatamise ja korvpalli treenerina. 

1992. aastal oli ta üks Baltimaade kutseharidussüsteemi (õpilaste ja 

õpetajate) spordimängude algataja. Osales ka ise korraldajana ja võistlejana, 

võites esikohad nii korvpallis kui ka direktorite autovigursõidus. 

Kogu nende ettevõtmiste ja saavutuste taustal jääb tihti märkamata see 

tegur, mida me nimetame terviseks. Lapsepõlves põdes Volli mitu korda aastas 

mandlite ja hingamisteede põletikke. Täismehena aga kopsupõletikku. Ilmselt 

kaasasündinud immuunpuudulikkus. Teda kopsupõletikust ravinud arst dr. 

Andrus Arro julges soovitada ujumist avaveekogus. See võivat aidata! 

Ja nii alustaski ta 26. aprillil 1987 Emajões suplusega. Sellest ajast alates 

on sellest saanud Volli igahommikune rituaal vaatamata ilmale. Talvel jääaugus 

kümblemine, paljajalu ja alasti lumes, suviti lisandub külm dušš. Aastal 2012 

asutati Talisuplusseltsing, mille etteotsa ta ka valiti. Jutu kokkuvõtteks avaldas 

Vladimir Šokman veendumust, et talisuplus ongi tema jaoks elu ja tervise võti. 

 
 

KÜLAS KAHEKORDNE OLÜMPIAVÕITJA 

Ants Saar 

Veebruarikuu ESAS Tallinna osakonna seltsiõhtu algas magusalt. Hiljutine 

sünnipäevalaps, Mait (85!), kattis 

laua kringlitega. Ja Milvi (daamide 

puhul vanusest ei räägita) andis lisa, 

pakkudes häid komme. 

Oodates külalist (fotol esi- 

plaanil Jaan Roomets oma 

videokaameraga valmis sündmuse 

jäädvustamiseks) vahetati mõtteid 

seoses lahvatanud skandaaliga 

treener Mehis Viru ja tema õpilaste 
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ümber. Ajalehtedes avaldatu põhjal tekkisid mõned küsimused, kuid kuna infot 

vähevõitu, siis pikka arutelu ei tulnud. 

Ja jõudiski kätte külalise, Kristina Šmiguni (pildil), etteaste. Endiselt 

sportlik, kuigi tipusärast möödumas paarkümmend aastat. Vast see sundis küsima 

– ega Tartu suusamaraton tuleviku 

plaanidesse ei kuulu? Vastuseks 

kõlas kindel ei. Küll aga kehaline 

(sportlik) tegevus on igapäevaelus 

kindlal kohal. 

Sündinuna spordiperekonnas, 

oli keskkond edasise suhtes igati 

soosiv. Rahutu lapsena oli soov 

tegutseda suur. Esialgu piirduti 

rahvatantsuga, kuid partneri pidev 

varvastel tallamine oli liiast. 

Järgnesid ujumise treeningud. Ja siis 

tuli saatuslik kohtumine Tartus, 

Supilinnas, kus koos emaga kohtuti 

tänaval Herbert Abeliga. 

Kristina meenutas mitmel 

korral tänuga oma treenerit Ärbit ja 

tema abikaasat Erna Abelit. Nende 

spordibaasiks kohandatud suve- 

kodus Ruusal vaheldus treening tihtipeale heina niitmise või puude lõhkumisega. 

Ja õhtutundidel ei logeldud, vaid õpiti. Kristina rõhutas veel mitmel korral 

hariduse vajalikkust. 

Huvi tõsiselt spordiga tegelemiseks tõstis seegi, et tihti käis koos isa-emaga 

spordilaagrites. Või Vapramäel, kus vanaisa oli ehitanud lihtsamaid 

spordiväljakuid. Edu oli üsna pea tulemas. Omad vitsad sai üsna varakult kätte 

ning see ei lubanud ka järgnevate võitude puhul upsakaks minna. Treening- 

protsessis rõhutas Kristina tarkust. Eelkõige oli isa, kes alustas juhendamist kui 

Kristinal aastaid 11-12, hoolas, et ta üle ei treeniks. Ja et iga tehtud liigutus oleks 

läbimõeldud. Kui on soov piire nihutada, peab sageli trennis olema ebamugav. 

Oma keha tuleb tunnetada, pingutuse ja puhkuse vahekord peab olema paigas. 

Võistelda Kristinale meeldis. Suusatuleviku suhtes oli Kristina optimistlik. 

Oli ju temagi alustamise aastatel seis samuti niruvõitu. Kehalise (sportliku) 

tegevuse kohta Eestimaal arvas Kristina, et sageli tegeleme tagajärgedega. 

Spordiajakirjanduse tänase nutuse seisuga oli päri. 

Oli huvitav ja hariv kohtumine. Pärast Rein Järva tänusõnu ja lillekimbu 

üleandmist jätkus püstijalu juttu veel kauaks (vt fotod lk 10). 
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Riigikogulasega vahetavad mõtteid (vasakult) Aime Tobi 

ning Henno Linn, Anne Tamm ja Aavi Dobrõš 

 
 

KOHTUMINE KORVPALLURIST HINGETOHTRI JAAN OLARIGA 

Kalev Jahnson 

Eesti Spordiajaloo Seltsi korraldamisel toimus 2. märtsil spordimuuseumis 

huvitav kohtumine elukogenud arsti ja spordimehe Jaan Olariga (vt fotod lk 11). 

Vestlusringis tutvustas ta põhjalikult oma saavutusi eluteel. Jaan Olari on 

arstiteaduse ja korvpalliisiksuste hulgas ainuke, kes on erialalt psühhiaatrina 

saavutanud oma erialal ja spordis autoriteedi nii Eestis kui Soomes. 

Jaan Olari sündis 1. oktoobril 1951 Tartus kingseppmeister Herman Olari 

ja postiametnik Aino Olari pojana. Haridustee kulges Tartu 13. 8-klassilises 

koolis ja Anton Hansen Tammsaare nimelises Tartu 1. Keskkoolis (nüüdne Hugo 

Treffneri Gümnaasium), kus Jaan Olari oli kooli spordielu eestvedajaid. Spordielu 

eestvedamine usaldati talle ka Tartu Riikliku Ülikooli arstiteaduskonnas. 

Arstina pärast ülikooli lõpetamist on ta töötanud Jõgeva rajooni haiglas, 

hiljem pikalt Soomes, sealjuures on ta täiendanud oma teadmisi Riias, Moskvas, 

Leningradis, kuid ka Rootsis ja muidugi Soomes, andnud edasi teadmisi teaduse 

populariseerijana ja ühingu Teadus lektorina. Tal on ilmunud üle paarisaja artikli 

ja intervjuu ajalehtedes Postimees, Terviseleht, Vooremaa, Videvik, Õhtuleht jm. 

Mitmes ettekandes ja kirjutises on ta propageerinud karskust, tuginedes Eesti 

kultuuriloo ja arstiteaduse seisukohtadele. 

Mitmekülgse sportlasena, spordiorganisaatorina on Jaan Olaril 

märkimisväärsemad saavutused seotud korvpalliga. Kuid esimese diplomi sai 

Jaan siiski kümneaastase poisina Tartus Toomemäel korraldatud kelgutamis- 

võistlustel, mille organiseeris Andres Lutsar. Noorpõlves oli üks meelisalasid 

kergejõustik, kus paistis silma kõrgushüppe Tartu noorterekordiga 1.82. 
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Korvpallurina on Jaan Olari tippsaavutuseks võit Kalevi koosseisus NSV 

Liidu ametiühingute juunioride meistrivõistlustel 1969. aastal Minskis. Noorte 

klassides on ta kogunud 4 vabariigi meistritiitlit ja tõusnud ka Eesti 

noortekoondise kapteniks. Ta on kuulunud ka kahel aastal (1972 ja 1973) Eesti 

meistriks tulnud TRÜ korvpallimeeskonna koosseisu. 

Jaan Olari jätkas korvpallimängu töötades Jõgeval ja on tulnud ka rajooni 

meistriks. Jõgeval on ta tegutsenud Jõgeva rajoonis korvpalli noortevõistkonna 

treenerina, loonud kontaktid Eesti ja Soome korvpallurite vahel. Ka hiljem 

Soomes töötades ei unustanud ta korvpalli. 
 

 

Vestlusringis meenutasid osavõtjad tuntud kuulsaid korvpallureid ja 

treenereid. Parimaks korvpallitreeneriks peab Jaan Olari Arne Laost. 

Korvpalliprofessoriks kutsutud Ilmar Kullam nõudis absoluutset distsipliini. 

Kohtudes Jaan Olariga Kullam tihti küsis, kas Jaan Olari on ikka korvpallur või 

hoopis arst? Mitmekülgsus on vajalik, kuid Jaan Olari on ikka selle juures jäänud 

heaks arstiks. Vestlusringis meenutati ka Mart Laga, Ülo Laumetsa, Heino 

Krevaldit, Ernst Ehaveeru, August Sokku ja teisi. 

Jaan Olari iseloomustas August Sokku ajast, kui ta veel ise Eesti koondises 

mängis. Treenerina iseloomustasid teda korvpallimängu nüansside põhjalik 

tundmine, keevaline temperament ja vali hääl, kuid ka enesevalitsemise oskus. 

Korvpalli treeningud ei piirdu põhialaga. Harjutuste mitmekesisus ja 

paljude spordialadega tegelemine, sporditegevuse organiseerimine, mitmekülgsus 

on vajalikud sihile viimise allikad korvpallis ja kogu elus. Head mängijad olid 

tegusad ka muudel spordialadel. 

Tervisespordile on Jaan Olari truuks jäänud tänaseni. Elagu mitmekülgne 

sportlik tegevus veteranide nooruslikul vananemisel! 
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KOHTUMINE SALUMETSATA 

Rein Järva 

Tallinna osakonna 20. märtsi seltsiõhtu möödus planeeritust erinevalt. 

Kutsutud külalisel Jaak Salumetsal tuli 

midagi ootamatut ette ja ta ei saabunud 

kohale. Veel mõni päev varem oli ta 

kinnitanud oma tulekut. 

Olles sellise fakti ees, veetsime 

selle talve viimase pärastlõuna nö 

teisel lainel. Kõigepealt võttis jutujärje 

üles Tiit Karuks (pildil) ja ta analüüsis 

viimaseid arenguid seoses ROK-i 

kannapöördega oma varasemas 

otsuses ja mis põhimõtteliselt 

tähendas lubada Venemaa ning 

Valgevene sportlasi Pariisi OM-le. Tiit 

oli hästi kursis viimaste arengutega 

ROK-is ja valgustas sellest meidki. Arusaadavalt selline ROK-i täitevkomitee ja 

eriti president Thomas Bachi otsus leidis meie väikeses, kohale tulnud 20 

liikmelises, auditooriumis teravat hukkamõistu. Agressorriigi ja teda toetava 

satelliitriigi sportlastel ei tohi olla asja 

olümpiamängudele, kogu maailma läbi 

aegade suurimale spordipeole, mis 

kannab ju ka rahuüritust. 

Edasi võttis jutujärje üles 

käesolevate ridade autor (pildil) ja 

rääkis põgusalt oma sporditeest. Küllap 

nii mõnelegi Tallinna osakonna 

liikmele ei olnud varem nende esimehe 

sporditee teada. Sain oma üles- 

astumisega seda lünka mõnevõrra täita 

ja samuti meile antud aega sellega 

sisustada. 

Jääme edaspidi lootma planee- 

ritud esinejate saabumisele ja loodame, 

et aprillikuu külaliseks kutsutud ja 

põhimõtteliselt oma nõusoleku andnud 

Tarmo Tiisler on huvitav vestluspartner. Tema emotsionaalsed ülesastumised 

ETV ekraanil annavad selleks lootust. 
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ILMUS SPORDI AASTARAAMAT 2022 

28. märtsil esitleti FORUS Spordikeskuses 

Tondil värsket Eesti spordi aastaraamatut, kus sees 

spordisündmused ja -numbrid 2022. aasta kohta. 

Selle, nüüd juba 105-aastase sporditeaberaamatute 

traditsiooni elushoidmise on enda hooleks võtnud 

Spordikoolituse ja -Teabe Sihtasutus, kus nagu 

viimastel aastatel, panid ka seekord selle igale 

spordisõbrale vajaliku trükise kokku Daimar Lell, 

Aare Oja, Matis Song ja Veiko Ulp, neist kolm 

esimest ka meie seltsi liikmed. 

Aastaraamat on müügil hästivarustatud 

raamatupoodides ja ka väljaandjalt on seda võimalik soetada. 

 

 

IN MEMORIAM 

ANDRUS NILGI PÄRAND 

21.06.1962 – 10.01.2023 

„Siis klõpsab Jaak arvutiklaviatuurile, ekraan kustub. „Aitäh, Andrus. Mul 

on ees treening, päeva tähtsaim toiming.““ Need on lõpuread Andrus Nilgi 

raamatust „Salumets. Muutumised“. Korvpalli tippmees Salumets tänas 

ajakirjanduse tippmeest Nilki, kui oli läbi 

lugenud raamatu käsikirja. See suure-

pärane raamat ilmus 2015. aastal. 

Mõned killud 10. jaanuaril 60- 

aastasena lahkunud seltsikaaslase Andrus 

Nilgi teekonnalt. 

Ta lõpetas 1980. aastal Keila 

Keskkooli, 1985ndal TRÜ ajakirjandus- 

osakonna. Juba keskkoolipäevil sisenesid 

Andruse ellu korvpall ja Kalevi 

spordihall. Tulid, et jääda. On süm- 

boolne, et Andruse ärasaatminegi toimus 

lähedaste, kolleegide ja sõprade seltsis 27. 

jaanuaril just Kalevi spordihallis. 

Ajakirjanikuna sai Andrus hoo sisse 

Spordilehes, kus ta töötas aastatel 1983–1991. Olime Spordilehe toimetuses 

naabertubade kolleegid – Andrus rahvaspordi-, mina tippspordiosakonna 

korrespondent. Ta tõestas end väga kiirelt. Esmapilgul tagasihoidlik, 
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napisõnaline, ei tõstnud kunagi häält. Samas lähtus ainult talle omasest agendast, 

oli omanäoline stiilimeister, oma seisukohti kaitstes järeleandmatu. Andrus kasvas 

tippmeheks just Spordilehes, kusjuures Spordilehe tiraaž küündis tollal lausa üle 

60 000! 

Andrus oli pikki aastaid jooksuusku, sellest on jutustatud legende. 

Kauaaegne maaspordiühingu Jõud esimees Ants Saar meenutas selles seoses 

1985. aastal Venemaal Kemerovo oblastis toimunud maasportlaste tali- 

spartakiaadi. Võistluskavva kuulunud murdmaasuusatamise areen oli Eesti 

sportlaste majutuspaigast mõnekümne kilomeetri kaugusel, sinna ja tagasi sõideti 

bussiga. Tagasiteel, umbes poole maa peal – võistlus jälgitud, intervjuud tehtud – 

astus spordiriietuses Andrus bussist maha ja läbis ülejäänud kilomeetrid 

majutuspaigani joostes. Päev päeva järel. Treenis nagu võistlussportlane, olen 

kuulnud räägitavat. 

1996. aasta, Atlanta olümpia. Meie neljaliikmeline raadiotiim pluss kaks 

lehemeest resideerus mängude ajal eramajutuses Decaturi väikelinnas. Ühes toas 

meie Erik Lilloga, teises Tarmo Tiisler ja Hillar Nahkmann, nende kõrvaltoas 

Andrus ja Valeri Maksimov. Tiisler meenutas, et Valeri komandeeris öösiti ja 

varahommikuti usinalt kirjatööd teinud Andruse eestuppa – Andrus ei laskvat tal 

korralikult välja magada. Andruse ülim pühendumus ja põhjalikkus oli üldteada.  

Jaak Salumetsa sõnul andis Andrusest kõige ehedama pildi raamatu 

„Salumets. Muutumised“ kolm aastat kestnud loomeprotsess. „Ta oli paras 

pujään. Me vaidlesime, vahepeal jäi asi katki, tal oli oma vaade, mida ta kirglikult 

kaitses. Ja läksime ikkagi võiduka lõpuni“, rääkis Salumets raamatu sünniloost. 

Ja lisas, et Andruse kõrval pole ühtegi teist ajakirjanikku, kes korvpalli-Kalevi 

teekonnal 1991. aasta N Liidu meistritiitli poole oleks Kaleviga sedavõrd paljudel 

võõrsilmängudel kaasas käinud, end meeskonna hingeeluga nüanssideni kurssi 

viinud. 

Raamat Heino Endenist jäi Andrusel paraku pooleli… 

Andrus Nilgi pärand on võimas: neli aastakümmet ajakirjanduses 

(Spordileht, Eesti Ekspress, Rahva Hääl/Eesti Sõnumid, Eesti Päevaleht, 

Postimees, Eesti Televisioon, ajakirjad Korvpall ja Jooksja). 

Ja raamatud, raamatud, raamatud: alates 1988. aasta Souli suvemängudest 

riiulitäie olümpiaraamatute üks autoreid, tema lood leiame ka raamatutest 

„Tähetund“ (1990), „Eesti Dünamo viis aastakümmet“ (1990), „Te ei eksinud, 

härra parun!“ (1995), „Eesti sport läbi aegade“ (1996), „Eesti kergejõustiku 

kullakamber“ (2010). 

Ja Andruse kullakamber: „Salumets. Muutumised“ (2015), „Eesti jooksjate 

lood“ (2015, koos Kristo Reinsaluga), „Kalevi poeg Tõnno“ (2018), „Rein 

Ottoson. Meri, mu kirg“ (2020). 
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Ning kindla peale oli Andrus elusuuna andja oma tütrele ja pojale, samuti 

nii mõnelegi noorele ajakirjanikule. 

Aitäh, Andrus! 

Seltsikaaslaste nimel Tiit Karuks 

 
 

HEINO SISASK 

31.12.1928 – 21.01.2023 

Vaikselt hääbus igavikku alles hiljuti 95-ndat eluaastat käima hakanud 

Eesti kunagine kõrgeim spordijuht, meie hea 

seltsikaaslane Heino Sisask (pildil Tallinna 

osakonna seltsiõhtul 15.01.2019). 

Esimesed käigud eluteel olid tal vanemate 

talus Vastse-Otepää valla küngaste vahel 

Sirvaste külas. Edasised käimised kodukülast 

kooli Otepääl olidki need esimesed veel 

teadvustamata sportlikud treeningud, mis ta 

hiljem noore juuratudengina Tartus käimisspordi 

juurde tõid. Sportlikku tegevust jäävad tähistama 

kaks Eesti meistritiitlit ja kaks Eesti rekordit 

käimises ning meistersportlase nimetus. Varakult 

sukeldus tudengieast välja kasvanud noormees 

organisatoorsesse tegevusse. Temast sai pärast 

lühikest treeneriametiaega Tartu linna spordijuht 

ja sealt edasi kasvas vastutuse koormus veelgi 

suuremaks. Tartu linna täitevkomitee esimehena 

ehk tänapäevaselt linnapeana oli 

ta mitme aasta jooksul tegusaks 

meheks, kelle juhtimise all 

tartlased saavutasid suurepäraseid 

sportlikke tulemusi 1960-ndate 

aastate alguses. Märgilisena jääb 

Eesti ajalukku koos Soome 

presidendi U. K. Kekkoneniga ja 

kaaskonnaga tehtud suusasõit 

(pildil koos presidendiga enne 

suusarajale minekut 12. märtsil 

1964) Kääriku mail. Selle järel 

sündis Eesti sõjajärgses spordis 
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midagi varem olematut. Algas Soome–Eesti tugeva spordisilla ehitus ja 

meiepoolseks parimaks „ehitusmeistriks“ sai selleks ajaks tervelt järgnevaks 

kümnendiks Eesti spordi kõrgeimaks juhiks tõusnud Heino Sisask. Pärast 

spordikomitee esimehe kohalt taandumist leidis ta rakenduse Eesti iluvõimlemise, 

hiljem kogu võimlemise vankri vedamisel. Omariikluse taastuleku järel sai temast 

kahe koosluse, EOK ja ESAS-i liige, neist esimeses hiljem ka auliige. 

Eesti Spordiajaloo Seltsi Tallinna osakonnas oli ta üks aktiivsemaid 

liikmeid seltsitegevuses osalemisel. 

Mälestus Eesti tegusast spordijuhist ja heast seltsikaaslasest jääb meie 

hinges elama. 

Seltsikaaslaste nimel Rein Järva 

 

 

MEELDETULETUSEKS! 

ESAS liikmemaks on 8 eurot (pensionäridel 5 eurot). Täiskogu otsusel on 

liikmemaksust vabastatud 85-aastased ja vanemad. Liikmemaksu vabastus 

kehtib ka auliikmetele. Loomulikult pole liikmemaksust vabastatutel keelatud 

seltsi oma panusega toetada. Seltsi sisseastumismaks on 2 eurot. 

Liikmemaksu (ja toetusi) on võimalik üle kanda Eesti Spordiajaloo Seltsi 

arveldusarvele nr. EE951010152001602002 SEB pangas või tuua/saata seltsi 

esimehele Enn Mainlale (Rüütli 15, Tartu 51007, tel 56497632, E-mail: 

enn.mainla@gmail.com) või Tallinna osakonna liikmetel oma osakonnas Viive 

Reesarele (tel 6770829 või 59196767). 

Täname neid, kes on hea tava kohaselt tasunud liikmemaksu esimese 

kvartali jooksul ja loodetavasti ei pea aasta lõpus kellelegi meeldetuletust saatma. 

 
 

¤ ¤ ¤ ¤ ¤ ¤ ¤ 

 

Täname Eesti Kultuurkapitali 
seltsi tegevuse toetamise eest! 

 
¤ ¤ ¤ ¤ ¤ 

Kasutatud ESOM kodulehel ilmunud materjale 

Fotod: Kalev Jahnson, Enn Mainla, Peep Põldvee, Jaan Roomets 

ning Eesti Spordi- ja Olümpiamuuseumi fotokogu 
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